Quidam qui ex illa turba fugientes evaserant, in publica via, juxta Bethoron, centesimo ab urbe stadio Stephanum Casfaris servum iter facientem aggressi sunt latrocino, omnisque ejus diripuerunt sarcinas. Quo auditio Cumanus confessim eo misit milites, justos ut vicis loco propinquos diriperent. In hac populatione miles quidam libros Mosaicos in quodam vico inventos protulit, eosque laceravit in conspectu omnium; multis debacchatus & in legem & in totam gentem convitiis. Hoc ubi ad Iudeos perlatum est, factò concursu agmine magno petunt Cæsaream, in qua tum Cumanus degebat, supplices ut non suam, sed laeti numinis ulcisceretur injuriam. Tum præses veritus defectionem populi, de amicorum consilio militem

illum

illum violatorem legis securi feriit; atque hoc modo tumultum jam repullulantem sedavit. [J. s. ceph. ut supra.]

Appollonius Tyaneus, ad Indos itinere instituto, urbem Babyloniam intravit mense secundo anni tertii regni Bardanis; ibique cum rege congressus est. [Philofrat. in vita Apollon. lib. 1 cap. 19. & 20. collat. cum Euseb. in Hieroclem.]

Gotarzes prænitentia concessi regni, & revocante nobilitate, cui in pace durius servitium est contraxit copias. Huic contra itum est ad annem Erindem: in cuius transgressu multum certati, pervicit Bardanes; prosperisque præliis medias nationes subegit, ad flumen Ginden, quod Dahas Atiosque determinat, ibi modus rebus secundis positus: nam Parthi quanquam viatores, longinquam militiam alpernabantur. Igitur extructis monumentis, quibus opes suas testabatur, nec cuicquam ante Arslacidarum tributa illis de gentibus parta, Bardanes regreditur: ingens gloria, atque eo feciocior, & subiectis intolerantior. [Tacit. lib. 11. cap. 10.]

Bardanes ad Izatem Adiabenorum regem profectus, ut vellet sibi belli adversus Romanos gerendi esse socius, ei suscit. Quem à proposito deducere conabatur Izates, continenter denatans ei Romanorum gesta & potentiam. Bardanes autem his offensis, continuo bellum indixit Izates: quod tamen, morte preventus, exequi non potuit. [Joseph. lib. 20. cap. 2.] Parthi enim postquam mentem ejus cognoverunt, & quod Romanis bellum inferre statuerer, dolo ante comperto incatum venatione intentum interfecerunt primam intra juventan; sed claritudine paucos inter senum regum, si perinde amorem inter populates, quam metum apud hostes quæsivisset. [Id. ibid. Tacit. lib. 11. cap. 10.]

Nec Bardanen turbatæ Parthorum res, inter ambiguos quis in regnum acciperetur. Multi ad Gotarzen inclinabant; quidam ad Meherdatem (Vononis I. filii Phraatis III. filium) qui obesse Romanis fuerat datus. Deinde prævaluit Gotarzes potitusque regia, per saevitiam ac luxum adgit Parthos mittere ad Claudium Romanum occultas preces, quibus mitti Meherdatem patrium ad regnum orabant. [Tacit. ibid.] Gotarzis dominationem nobilitati plebique, juxta intolerandam, apud eum conquesti. Jam enim fratres, jam propinquos, jam longius fitos, cædibus exhaustos; adjici conjuges gravidas, liberos parvos: dum fecors domi, bellis infensus, ignaviam saevitia tegat. [Id. ibid. 12. cap. 10.]

Quum dux Romanus Didius è regno Bosporano Mithridatem expulisset, & fratrem ejus Cotyn juventa rudem in eo collocasset, robur exercitus inde abduxit; paucis tantum cohortibus, cum Julio Aquila equite Romano, novo regi ibi relictis. Mithridates amissis opibus variis, concivit nationes, illexit per fugas, postremque exercitu coacto, regem Dandaridarum exturbavit, imperioque ejus potitus est. (Tacit. lib. 12. cap. 15.)

Parthorum legatis auditis, Clavius Meherdatem eis regem dedit; monitum, ut non demissionem & servos, sed rectorem & cives cogitaret, clementiamque ac justitiam capesset. Datumque est C. Cassio, qui Syria præterat, deducere juvenem ripam ad Euphratis. [Id. ibid. cap. 11.]

Ea tempestate Cassius cæteros præminebat peritia legum, militarium artium ignarus. Quantum tamen sine bello dabatur revocabat priscum morem, legiones ea cura exercitande ac si hostis ingrueret; ita dignum majoribus suis, & familia Cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata. Excitis igitur quorum de sententia petitus rex, potitusque castris apud Zeugma, unde maximè pervius annis, postquam illustres Parthi, rexque Arabum Acbarus (five Abgarus) advenierat, monuit Meherdatem, barbarorum impetus acres cunctatione languescere, aut in perfidiam mutari: itaque urgeret cæpta. Quod spretum fraude Acbari, qui juvenem ignarum & summanam fortunam in luxuratum, multos per dies attinuit apud opidum Edeßam [Ibid. cap. 11.]

Quum Mithridates Dandaridarum imperio potitus, jam jamque Bosporum invasurus crederetur, diffisi propriis viribus Aquila & Cotys, quia Zorfines Siracorum (ad Causacum) res Mithridati se adjunxerat, exterinas & ipsi gratias quæsivere, missis legatis ad Eunonetum qui Aorsi (inter Scythas) genti præcellebat. Nec fuit in arduo societas, potentiam Romanam adversus rebellem Mithridatem ostentantibus. Igitur pepigere, equestribus præliis Eunones certaret, obsidia urbium Romani capessent. [Ibid. cap. 15.]

Tum composito agmine incedunt: cuius frontem & terga Aorsi, media Romanæ cohortes & Bosporani tutabantur: sic pulsus hostis, ventumque Soza opidum Dandarice; quod defertum à Mithridate, ob ambiguos populatum animos obtineri reliquo ibi præsidio visum. Ad Siracos deinde pergunt: & transgressi annem Pandam, circumveniunt urbem Uspem, editam loco, & mœnibus ac fossis munitam, nisi quod mœnia non saxo sed cratibus junctis & media humo adversum irrumptentes invalida erant; eductæque altius tures, facibus arque hastis turbabant obfessos. Ac ni prælium nox diremisset, cæpta patrataque expugnatio eundem intra diem foret. [Ibid. cap. 16.]

Postero die misere legatos, veniam liberis corporibus orantes. Servitii decem millia offerebantur. Quod aspernati sunt viatores, quia trucidare deditos sœvum, tantam multitudinem custodie cingeri arduum: ut belli potius jure caderent. Datumque militibus, qui scalis evaserant, signum cædis. Excidio Uspensem cæteris metus injectus, nihil tutum ratis, cum arma, munimenta, impediti vel eminentes loci, amnesque & urbes juxta pertumperrentur. Itaque Zorfines diu pensata Mithridatisne rebus extremis an patrio regno consuleret, postquam præ-

Anno  
Periodi  
Julianæ.

4761 49

valu

valuit gentilis utilitas, datis obsidibus, apud effigiem Cæsaris procubuit: magna gloria exercitus Romani, quem incruentum & victorem, tridui itinere abfuisse ab amne Tanai constituit. Sed in regressu dispar fortuna fuit: quia navium quasdam, quæ mari remeabant, in littora Taurorum delatas circumvenere barbari, præfecto cohortis & plerisque aliis interfecisti. [ *Ibid. cap. 17.* ]

Interea Mithridates, nullo in armis subfido reliquo, consultat cuius misericordiam experitur. Frater Cotys proditor olim, deinde hostis metuebatur. Romanorum nemo id authoritatis aderat, ut promissa ejus magni penderentur. Ad Eunonem igitur confugiens, regiam ingreditur, genibusque ejus provolutus, *Mithridates*, inquit, *terra marique à Romanis per tot annos quasitus, sponte adsum. Vire ut voles prole magni Achæmenis: quod mibi solum hostes non abstulerunt* Eunones claritudine viri, mutatione rerum, & prece haud degenera permotus, legatos litterasque ad Cesarem mittit; quibus pro Mithridate non potentiam neque regnum precabatur, sed ne triumpharetur, neve poenas capite expenderet. Claudius vero ambigens, venia an poena illum afficeret, tandem ad mitiorem sententiam est perductus. [ *Ibid. cap. 18, 19, 20.* ]

4053

Quum Carthenes Meherdatem ad rem gerendam vocaret, promptaque res ostentaret si citi aduenirent; ille malo ductus consilio, non minus Mesopotamiam, sed flexu Armeniam pettit, id temporis importunam, quia hyems occipiebat. Exinde nivibus & montibus fessi, postquam campis propinquabant, copijs Carthenis sunt adjuncti. Transmissoque amne Tigri, permearunt Adiabenos; quorum rex Izates societatem Meherdatis palam induerat, sed in Gotarzen per occulta & magis fida inclinabat. In transitu tamen capita est urbs Ninos vetustissima sedes Assyria. [ *Ibid. cap. 11, 12.* ]

Mithridates Bosphorus, per Junium Cilonem procuratorem Ponti Romam perductus, ferocius quam pro fortuna disservisse apud Claudium ferebatur: elataque vox ejus in vulgo hisce verbis. *Non sum remissus ad te, sed reversus: vel si non credis, dimite & quare.* Vultu quoque interrito permanxit, quum juxta rostra custodibus circumdatus visui populo praebetur. Consularia insignia Ciloni, Aquila pretoria sunt decreta. [ *Ibid. cap. 21.* ]

Quum Bithyni Junium hunc Cilonem præfectum suum, jus dicente Claudio, munerum haud mediocriter captorum multis clamoribus postea accusavent, Claudiisque præ turbâ non intelligens quid vellent, assistentes interrogaret quidnam dicerent Bithyni; Narcissum, in Cilonis gratiam mentitur respondisse ferunt, agere eos gratias Junio: idque credentem Claudiū subdidisse, *Prestit ergo adhuc eis alterum biennium.* [ *Dio, lib. 60 p. 687.* ] Hoc vero tempore Cadius Rufus, iisdem Bithynis accusantibus, lege repetundarum damnatus est. [ *Tacit. Annal. 12. cap. 22. & Histor. lib. 1. cap. 77.* ]

Ituræ & Judæi, defunctis regibus Sohemo atque Agrippa, provinciæ Syriæ additi sunt. [ *Tacit. lib. 12. cap. 23.* ] Agrippæ quidem junioris regnantis annos hinc deduci, & ex Josepho apparet, principium belli Judaici (quod mensis Maio anni vulgariter æra Christianæ LXVI cœptum est) in XVII regni Agrippæ annum conjiciente; [ *lib. 1. Belli cap. 13. fin. 24. 25. init.* ] & ex nummo Graeco, iuxto loco exhibendo, in quo Judæa capta (circa menem Septembrem anni ejusdem æra LXX) Agrippa anno XXI fuisse significatur. Verum huic non *Judæe* regnum quod Agrippa pater, sed *Chalcidæ* quod Herodes patruus habnerat, Claudiū donavit; simul cum potestate in Templum Hierosolymitanum & facrum æram, atque jure eligendi summos Pontifices, quæ idem patruo ipsius prius concesserat. Paternum vero regnum ita provinciæ Syriæ est additum, ut proprios tamen procuratores à Cæsare accepere: Ventidio Cumano *Judeæ* & *Galilæa* administrationem hoc tempore, in antea, retinente, in interjectam autem inter utramque Samariani missio procuratore Felice, Claudiū & matris ejus Antonia liberto; qui ab hac *Antonii*, ab illo *Claudiī* prænomen accepérat. Is frater alterius liberti Pallahtis fuit: quem apud patronum Claudiū *flagrantissima gratia* tum fuisse, à Tacito est notatum. [ *lib. 11. cap. 29.* ]

Gotorzes apud montem Sambulon vota diis loci suscepit, præcipua religione Herculis. Nondum vero satis aucto exercitu, flumine Corma pro munimento est usus. Et quanquam per insectationes & nuncios ad prælium vocaretur, necebat moras, locos mutabat, & misfis corruptoribus exuendam ad fidem hostes emergabatur. Ex quibus Izates Adiabenus, & rex Acbarus Arabum (Edessenorum) cum exercitu abscesserunt; levitate gentili, & quia experimentis cognitum est, Barbaros in alle Roma petere Reges quam habere. At Meherdates validis auxiliis nudatus, ceterorum proditione suspecta, quod unum reliquum, rem in casum dare, prælioque experiri statuit. Nec detrectavit pugnam Gotorzes, diminutis hostibus ferox. Concursumque magna cæde, & ambiguo eventu: donec Carthenum profigatis obverti, longius evectum integer à tergo globus circumveniret. Tum omni spe perdita, Meherdates promissa Patriacis paterni clientis secutus, dolo ejus, vincitur, traditurque viatori. Arque ille non propinquum neque Arsacis de gente, sed alienigenam & Romanum increpans, auribus decisis vivere jubet, ostentui clementiæ suæ & in Romanos de honestamento. [ *Tacit. lib. 12. cap. 14.* ]

Josephus Matthiæ filius, quartum decimum ætatis annum agens, ex litterarum studiis eam laudem est confecutus, ut etiam à pontificibus & urbis Hierosolymitanæ primatibus de peniori legum sensu consulueretur: quemadmodum in libro de Vita sua ipse de se narrat.

Gotorze

Gotarze morbo obeunte, in regnum Parthicum accitus Vonones, Medis tum præsidens, brevi & inglorio imperio perfundus est: reisque Parthorum in filium ejus Vologesen sunt translatæ; qui, materna origine ex pellice Graeca, concessu fratrum regnum est adeptus. Ita Tacitus [lib. 12. cap. 14. & 44.] Gotarzi vero, sublato per infidias, Vologesen fratrem successile scribit Josephus. [lib. 10. cap. 2.] duobus eum germanis eodem secum patre genitis regna distribuisse addens; Pacoro grandiori Medium, Tiridati minori Armeniam.

Bellum inter Armenios Iberorumque exortum est: quod Parthis quoque ac Romanis gravissimorum inter se motuum causa fuit. Iberos Pharaismenes vetusta possessione, Armenios frater ejus Mithridates ope Romanorum obtinebat. Erat Pharaismani filius Rhadamistus, decora proceritas, vi corporis insignis, claraque inter accolas fama. Quum is paternum regnum affectaret, Pharaismenes vergentibus iam annis sibi metuens, aliam ad spem juvenem trahere coepit, & Armeniam ostentare, pulsis Parthis datam Mithridati a semet memorando: sed vim differendam, & potiorem esse dolum adjiciens, quo incautum opprimerent. Ita Rhadamistus simulata adverius patrem discordia, tanquam novercæ odiis impar, perrexit ad patruum: multaque ab eo comitate cultus, primores Armeniorum ad res novas illexit. [Tac. lib. 12. cap. 44.]

Rhadamistus, reconciliationis specie assumpta, regressus ad patrem, quæ fraude confici potuerint prompta nuntiavit, cætera armis exsequenda. Interim Pharaismenes bellum causas constringit: prælanti sibi adversus regem Albanorum, & Romanos auxilio vocanti fratrem adversum; eamque injuriam excidio ipsius ultum iurum. Simul magnas copias filio tradidit. Ille eruptione subita territum exutumque campis Mithridatem compulit in castellum Gorneas, tutum loco ac præsidio militum, quibus Cælius Pollio præfetus, centurio Casperius præterat. Rhadamistus frustra vel cum damno tentatis munitionibus, avaritiam præfecti emercatur; obtestante Casperio, ne socius rex, ne Armenia donum populi Romani, scelere & pecunia venderentur. Postremo quia multititudinem hostium Pollio, iussa patris Rhadamistus, obtendebant, pacis inducias, abscedit: ut nisi Pharaismanem bello absterrueret, T. Numidium Quadratum præsidem Syria doceret quo in statu Armenia forent. [Ibid. cap. 45.]

Periodus Calippica sexta incipit.

Digressu Casperii centurionis velut cultode exsolutus Pollio præfetus, Mithridatem ad fœdus cum Pharaismane, seniore fratre, sancendum hortatur; cætera quoque necessitudinem nomina referens, quod filiam ejus in matrimonio haberet, quod ipse Rhadamisto feceret. Cunctante Mithridate, & supe&ctis præfecti consiliis quod pellicem polluerat, inque omnem libidinem vœnalis habebatur, Casperius interim à Pharaismane, ut Iberi obsidione abscedant, expostulat. Ille propalam incerta, & saepius molliora respondens, secretis nuntiis moneret Rhadamistum, oppugnationem quoquo modo accelerare. Augetur flagitiū merces, & Pollio occulta corruptione impellit milites, ut pacem flagitarent, & que præsidio abituros minitarentur. Qua necessitate, Mithridates diem locumque fœderi accepit, castelloque egreditur. At primo Rhadamistus in amplexus ejus effusus, simulavit obsequium, sacerum ac parentem appellans. Adjecit & iusjurandum, non ferro, non veneno vim allaturum: simul in lucum propinquum traxit, provisus suo illuc sacrificium paratum dictans, ut diis testibus pax firmaretur. Ibi vero prostrato Mithridati injicitur catena: tandemque iussis Pharaismanis acceptis, Rhadamistus quasi jurisjurandi memor patrum & sacerum suum, ejusque conjugem sororem suam, projectos in humum & veste multa gravique operatos necavit. Filii quoque ejus, quod cædibus parentum illachrymaverant, trucidati sunt. [Tacit. lib. 12. cap. 46. & 47.]

Quadratus cognoscens proditum Mithridatem, & regnum ab intersectoribus obtineri, vocat concilium, doceracta, & an ulcisceretur consulat. Paucis decus publicum curæ: plures absistendum ab ultiōne censerent. Ne tamen annuisce facinori viderentur, & diversa Cæsar præcipiteret, missi ad Pharaismanem nuntii sunt, ut abscederet à finibus Armeniæ, filiumque abstraheret. [Ibid. cap. 48.]

Erat Cappadocia procurator Julius Pelignus, ignavia animi & deridiculo corporis juxta deficiens; sed Claudio per quam familiaris, cum privatus olim iners otium oblectarer. Is Pelignus auxiliis provincialium contraxis tanquam recuperatus Armeniam, dum socios magis quam hostes prædatur, abscessu suorum, & incursantibus Barbaris, præsidii egens, ad Rhadamistum venit: donisque ejus evictus, ultro regium insigne sumere cohortatur, sumentique adest author & satelles. Quod ubi turpi fama divulgatum; ne cæteri quoque ex Peligno conjectarentur, Helvidius Priscus legatus cum legione mittitur, rebus turbidis pro tempore ut consuleret. Itaque proptere montem Taurum transgreditus, moderatione plura quam vi composuerat: cum redire in Syriam jubetur, ne initium belli adversus Parthos exsisteret. Nam Vologeses casum invadenda Armeniæ obvenisse ratus, quam à majoribus suis possessam, externus rex flagitio obtineret, contraxit copias, fratremque Tiridatem deducere in regnum paravit; ne qua pars domus sine imperio ageret. Incessu Parthorum, sine acie pulsi Iberi: urbisque Armeniorum Artaxata & Tigranocerta jugum accepere. Dein atrox hyems, seu parvum provisi comeditus, & orta ex utroque tabes, perpellunt Vologesen omittere præsentia. [Ibid. cap. 49. & 50.]

Vacuam rursus Armeniam Rhadamitus invasit, truculentior quam antea, tanquam adversus defectores, & in tempore rebellaturos. Atqui illi, quamvis servitio sueti, patientiam abrumpti, armisque regiam circumveniunt. Nec aliud Rhadamisto subsidium fuit, quam pernicietas eorum quibus seque & Zenobiam conjugem abstulit. Sed conjux grava, primam utcumque fugam ob metum hostilem & mariti charitatem toleravit. Post festinatione continua, ubi quat uterus, & viscera vibrantur, oravit ut morte honesta contumelias captivitatis eximeretur. Ille primo amplecti, allevare, adhortari, modo virtutem admirans, modo timore ager, ne quis relicta potiretur. Postremo violentia amoris, & facinorum non rudit distingit acinacem, vulnerataque ad ripam Araxis trahit, flumini tradit, ne corpus etiam auferretur. Ipse praecips Iberos ad patrium regnum pervadit. Interim Zenobiam placida illuvie aspirantem, ac vita manifestam, advertere pastores: & dignitate formae haud degenerem reputantes, obligant vulnus, agrestia medicamenta adhibent, cognitoque nomine & casu, in urbem Artaxata ferunt. Unde publica cura deducta ad Tiridatem, comiterque excepta, cultu regio habita est. [ *Ibid. cap. 50. & 51.* ]

Quidam Christiani nominis professores, è secta Pharisæorum, Antiochiam è Judæa descendentes, Christianos ex Gentibus circumcidi oportere dicebant & legem Mosis observare, si salvi esse vellent; multorum in Syria & Cilicia fratum animas perversa sua doctrina perturbantes. Quibus Paulus & Barnabas acriter se opposuerunt. [ *Act. XV. 1, 2, 5, 23, 24.* ] Eos ~~reprobans~~, irreptitos falsos fratres, appellat Paulus, Galat II. 4. eorumque antesignanum Cerinthum hærefiarcham fuisse docet Philastrius, de hæret. cap. 87. & Epiphanius, hæret. 28.]

Paulus, annis quatuordecim post profectionem Hierosolymitanam triennio à conversione sua exacto suscepit, ascendiens Hierosolymam una cum Barnaba. [ *Galat. II. 1.* ] utroque cum aliis nonnullis ab Ecclesia Antiochenha eo misso, ut Apostolorum & Presbyterorum Hierosolymitanorum ( quorum nomine ad dogma suum tutandum turbones isti sunt abusi ) de oborta controversia sententiam exquirerent. [ *Act. XV. 2, 3, 24.* ]

Ascendit autem Paulus ex revelatione, afflumpto simul & Tito Græco: quem ad circumcisionem cogi noluit, ne falsis illis fratribus ad momentum cedere videretur. [ *Gal. II. 1, - 5.* ]

Paulus & Barnabas in itinere per Phœniciam & Samariam narrantes conversionem Gentium, fratres omnes magno affectu gaudio. Et quam perverissent Hierosolymam, excepti sunt ab Ecclesia & ab Apostolis ac Presbyteris; & retulerunt quanta Deus per ipsos effecerat. [ *Act. XV. 3, 4.* ]

Paulus Privatum primariis inter Apostolos, Jacobo, Petro & Johanni, ( qui existimabantur esse columnæ ) exposuit Evangelium quod prædicabat inter Gentes. Qui cum vidissent ipsi creditum fuisse Evangelium inter Gentes sicut Petro inter Judæos, & cognovissent gratiam ipsi datam, dextræ societatis dederunt ei ac Barnabæ; ut illi apud Gentes, ipsi vero apud Judæos Apostolatu fungerentur: monentes tantum, ut pauperum qui Hierosolymis erant sublevandorum curam suscipienter. [ *Gal. II. 2, 7, 9, 10.* ]

Concilio Apostolorum & Presbyterorum Hierosolymis habito, quum post multam disceptationem Petrus sententiam suam dixisset, Barnabas & Paulus expouerunt quanta per ipsos miracula Deus inter Gentes edidisset. Concludente deinde Jacobo, communis Apostolorum & Presbyterorum & totius Ecclesiæ decreto nihil aliud credentibus Gentibus imponi placuit, quam ut ab idolotheitis, scortatione, suffocato, & sanguine abstinerent. In quam sententiam Synodica ab iis ad Antiochenos & reliquos in Syria & Cilicia fratres scripta est epistola: quam primi nominis in Ecclesia viris, Judæ cognomento Barlabæ & Silæ, cum Paulo & Barnaba, Antiochiam preferendam tradiderunt. Qui cum Antiochiam venissent, redditæ & lecta Epistola, magno fratres gaudio perfuderunt: Iuda quoque & Sila, qui & ipsi Prophetæ erant, multo eos sermone confirmantibus. ( *Act. XV. 6, - 32.* )

Aliquanto post, Iuda ad Apostolos reverso, Sylæ visum est Antiochiae manere: ubi Paulus quoque & Barnabas cum aliis multis, verbum Domini prædicaverunt. ( *Ibid. 33, 34, 35.* )

Josephus Matthiæ filius, anno ætatis 16. cuinam Judæorum secta se adiiceret deliberans, omnium trium ( Pharisæorum sc. Sadducæorum & Essenorum ) duro & magno labore cepit experientiam. ( *Joseph. de Vita sua.* )

Pallanti Claudi liberto prætoria insignia, & centies quinquages festiū decretā sunt. ( *Tacit. lib. 12 cap. 53.* )

Quum Galilæi, ad festum Hierosolymam proficiscientibus, per Samariam necessario esset transiendum; ( *Johann. IV. 3, 4.* ) ad vicum Samaritarum Nain ( al. Geman ) in Magno campo situm, Galilæo quadam imperfecto, indeque pugna inter viatores & vicanos orta, multi Galilæorum desiderati sunt. Id indignè ferentes eorum primates, ad arma Judæos conciverunt, hotantes ut se in libertatem affererent. Servitutem enim etiam per se molestam, tum vero fieri intolerabilem, si cum subditorum injuriis conjuncta sit. Hierosolymis igitur, relicta diei solennitate, armatum vulgus in Samariam impetum fecit; nec cuiquam principum suorum retinenti acquiescere voluit. Asciti quoque in auxilium latronum duces, Eleazarus Dina filius & Alexander, in Acrabatene regioni conterminos Samaritanos irruentes, promiscuam edidicunt cædem; & à nullius ætatis exitio temperantes, viros etiam inflammaverunt. At Cumanius, cognitis qua gesta fuerant, assumpit secum unam equitum Sebastenorum alam, & quatuor cohortes peditum: armisque etiam Samaritanis, contra Judæos profectus colique assecutus,

multos

Anno Periodi Juliani	Anno æra Christiana.
----------------------	----------------------

multos eorum qui Eleazarum erant fecuti interfecit, plures vero captos abduxit. Tum vero Hie-solymitanorum primores, ut viderunt ad quantum calamitatem ventum esset, induit saccos & capita sparsi cineri, reliquam multitudinem que ad vastatos Samaritanorum fines irruerat, precabantur ut ab incepto desinenter; praे oculis ponentes diruendam patriam, Templum incendendum, liberosque cum uxoribus captivos abducendos: rogabantque ut depositis armis suas quisque domos repekeret. Quibus Iudei tandem acquiescentes, recesserunt; latrones vero ad loca munita reversi sunt denuo. Atque ex eo tempore universa Iudea repleta est latronum receptaculis. [Joseph. lib. 2. Belli, cap. 11. nro. 2a. & lib. 20. Antiquit. cap. 5.]

Samaritanorum primates Numidium Quadratum Syriae præsidem tunc Tyri degentem convernunt; vindictam de Iudeis, qui vicos eorum diripuerant & incenderant, postulantes. Præsto autem fuerunt etiam Iudeorum nobiles, & Jonathas filius Anani summus Pontifex: qui obiecta diluentes, initium tumultus a Samaritanis profectum dicebant, qui primi homicidium perpetrassent; causam tamen calamitatum postea secutarum fuisse Cumanum, qui illorum munib[us] corruptus eam cadem ulcisci noluerit. His auditis, Quadratus judicium distulit; dicens se prolatum sententiam, postquam præsens apud Iudeam rei veritatem exactius cognoverit. Ita tum infecto negotio discessum est. [Id. ibid.]

Interim Felix intempestivis remediis delicta accendebat, æmulo ad deterrima Ventidio Cumanu[m], cui pars provinciae habebatur: ita divisi, ut huic Galileorum natio, Felici Samaritæ parerent; discordes olim, & tum contemptu regentum minus coercitis odiis. Igitur raptare inter se, immite latronum globos, compondere infidias, & aliquando prælitis congregari, spoliaque & prædas ad procuratores referre. Hique primo lætari: moxque gliscente pernicie, cum arma militum interjecissent, casi milites sunt. Arsissetque bello provincia, ni Quadratus Syriae rector subvenisset. [Tacit. lib. 12. cap. 54.]

Nec diu adversus Iudeos qui in necem militum proruperant, dubitatum, quin capite pœnas luarent: Cumanus & Felix cunctationem afferebant, quia Claudius causis rebellionis auditis, jus statuendi etiam de procuratoribus illi dederat. Sed Quadratus Felicem (utpote Pallantis, qui Romæ omnia tum poterat, fratrem) inter judices ostentavit, receptum in tribunal, quo studia accusantium deterrentur: & flagitorum quæ duo deliquerant, unus Cumanus damnatus; & quies provinciae redditus est. [Id. ibid.]